



## Notat

### Orientering om følgegruppe for Klimaborgertinget

#### Resumé

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at deltagerne i Københavnerne Klimaborgerting nu er udtrukket, og at Teknik- og Miljøforvaltningen vil invitere en følgegruppe med politisk deltagelse til nærmere at følge, kommentere og kvalificere det videre arbejde med klimaborgertingets anbefalinger samt forberedelse af de næste samlinger i klimaborgertinget 2024-2026. Medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget kan melde sig til følgegruppen.

#### Sagsfremstilling

Københavnerne Klimaborgerting etableres i forbindelse med den nye Klimaplan 2035 for at sikre et fundament for langsigtet involvering af københavnere, som det blev vedtaget med Budget 2023 (BR 6. oktober 2022) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å).

Klimaborgertingets første samling 2023-2024 giver input til udvikling af Klimaplan 2035 med udgangspunkt i kernespørgsmålet: "Hvordan ser det gode københavnerliv ud med en langt mindre udledning af drivhusgasser fra forbruget af bl.a. mad, bolig og transport, og hvordan når vi bedst derhen sammen?" (BR 1. juni 2023). Kernespørgsmålet følges op af to underspørgsmål: 1) "Hvordan kommer vi hurtigst muligt i gang med at opnå de største reduktioner?" og 2) "Hvordan sikrer vi, at flest mulige københavnere aktivt bidrager til og bakker op om indsatsen?"

Klimaborgertinget har deres første møde onsdag den 8. november 2023. Klimaborgertinget er sammensat af 36 københavnere, der er udvalgt ved lodtrækning på den måde, at der først er udtrukket 50.000 borgere i Københavns Kommune, som har modtaget en invitation. Disse 50.000 borgere afspejler befolkningen i kommunen på alder og køn, dog er unge under 24 overrepræsenteret for at kompensere for erfaringsmæssigt lavere tilslutning. Af de 50.000 københavnere har 1.591 københavnere tilmeldt sig til at deltage i lodtrækningen om en plads i klimaborgertinget. Heraf er udtrukket 36 københavnere, så de afspejler befolkningen ud fra kriterierne: aldersgruppe, køn, uddannelsesniveau og indkomstgruppe.

#### *Følgegruppe for Klimaborgertinget*

Der er ved de tidligere borgersamlinger i Københavns Kommune gjort positive erfaringer med at nedsætte følgegrupper, der kan kvalificere borgersamlingernes arbejde med enten et interessentperspektiv eller

24-10-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 15740

Dokumentnummer i F2  
104670

Sagsnummer i eDoc  
2023-0379680

Klima og Byudvikling  
Njalsgade 13  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

et politisk perspektiv. 'Københavnertinget' har haft en følgegruppe med politikere, mens 'Borgersamling om Middelalderbyen' og 'Borgersamling om grønt byliv på Østerbro' har haft følgegrupper med bydelens aktører. På baggrund af disse erfaringer, vil forvaltningen invitere til en følgegruppe for Københavnerne Klimaborgerting med deltagelse af både politikere og byens aktører. Hvor følgegrupperne fra de tidligere borgersamlinger har enten bestået af politikere eller eksterne interessenter, lægges der op til én samlet gruppe, så man også internt i følgegruppen kan dele perspektiver på Klimaborgertingets arbejde.

Opgaven for følgegruppen vil være at følge, kommentere og kvalificere det videre arbejde med klimaborgertingets anbefalinger samt at give inputs til forberedelsen af de næste to samlinger i klimaborgertinget 2024-2026. Politikeres deltagelse i følgegruppen skal sikre et tættere kendskab til og løbende opmærksomhed på Klimaborgertingets arbejde i de politiske partier og i Teknik- og Miljøudvalget.

Følgegruppen vil blive sammensat af 12-15 medlemmer, som nedsættes for den samlede periode på tre år, hvor Klimaborgertinget er finansieret. Følgegruppen sammensættes bredt med medlemmer både fra Teknik- og Miljøudvalget (3-4 personer), erhvervslivet, klimarelaterede NGO'er, kulturlivet samt forbrugerorganisationer. Hvis interessen er større fra politisk side, kan følgegruppen udvides tilsvarende.

Følgegruppen forventes at mødes 2-3 gange årligt i forbindelse med hver af de tre samlinger i Klimaborgertinget, første gang i januar 2024. Teknik- og Miljøforvaltningen står for at etablere følgegruppen og facilitere følgegruppens møder.

#### *Ekspertgruppe for Klimaborgertinget*

Klimaborgertingets arbejde understøttes derudover af en ekspertgruppe, der har til opgave at forsyne Klimaborgertinget med uvildig og forskningsbaseret viden. Gruppen består af følgende fire eksperter: Mads Ejsing, postdoc ved Københavns Universitet med fokus på politisk teori og klimaforandringer; Line Kryger Aagaard, postdoc ved Aalborg Universitet med speciale i bæredygtigt hverdagsliv og forbrug; Kristian Steensen Nielsen, adjunkt ved Copenhagen Business School, der forsker i bæredygtig adfærd og strukturelle forandringer og Tullia Jack, lektor på Lund Universitet, Sverige, der har fokus på antropologi og bæredygtig adfærd. Der er lagt vægt på, at eksperterne er aktive forskere (peer-reviewed) med bred viden og et bredt fagligt netværk indenfor feltet, og at de kommer fra forskellige universiteter.

#### **Politisk handlerum**

Et eller flere udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, så den behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget med henblik på at ændre følgegruppens sammensætning eller opgave.

#### **Videre proces**

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, vil forvaltningen igangsætte arbejdet med at etablere følgegruppen med henblik på et første møde i starten af 2024.

Karsten Biering Nielsen  
Vicedirektør